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Na początek…

Żyjemy w czasach ogromnego postępu technologicznego. Każdy ma

w kieszeni smartfon, korzysta z laptopa czy tabletu, a w domu wielu relaksuje

się przed dużym ekranem telewizora z dostępem do sporej liczby kanałów.

Producenci urządzeń nie zapominają też o dzieciach - mamy programy

z bajkami, aplikacje i gry dla dzieci na urządzenia mobilne.

Czy dostęp do elektroniki od najmłodszych lat im służy?  
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Urządzenia multimedialne
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Nowoczesna technologia działa na dzieci jak narkotyk, co udowodniono        

w badaniach naukowych. Podczas tomografii mózgu naukowcy zauważyli, że 

używanie smartfonów, tabletów i konsoli oddziałuje na korę mózgową 

(odpowiedzialną m.in. za kontrolę emocji) tak samo jak kokaina. Technologia 

działa pobudzająco, zwiększając wydzielanie dopaminy – hormonu szczęścia. 

Nic więc dziwnego, że zabierając dziecku tablet, ono wyraża niezadowolenie, 

często w stopniu wykraczającym poza racjonalne zachowanie: ma ataki 

złości, płaczu, wybuchy agresji. 
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Media dostarczają wielu wrażeń wzrokowych i słuchowych. Ciągłe ich 

doznawanie obciąża system nerwowy dziecka, zmusza je do nieustannej 

pracy, a tym samym prowadzi do zmęczenia. Przejawia się to słabszą 

koncentracją uwagi, niepokojem ruchowym, mniej sprawnym wykonaniem 

różnych czynności, drażliwością. Dzieci mało odporne są bardziej pobudliwe. 

Podczas oglądania filmów i grania dzieci angażują swoją uwagę. Długie 

przesiadywanie przed ekranem telewizora / komputera obniża inicjatywę, 

twórczą wolę, fantazję i odpowiedzialność.
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Telewizja / Internet

Telewizja i Internet są obecnie najpopularniejszymi środkami masowego 

przekazu, a ich oglądanie najczęstszym sposobem spędzania czasu wolnego. 

Warto więc zastanowić się nad świadomym wykorzystaniem ich w procesie 

wychowania dzieci.

Telewizja wpływa na rozwój psychiczny i fizyczny dzieci. Nawet gdy dziecko 

korzysta z niej przy odpowiednim oświetleniu i z zachowaniem odpowiedniej 

odległości oraz właściwej postawy, nawet przy przestrzeganiu 

najważniejszych zasad, jej wpływ jest często niekorzystny. Dziecko jest 

bowiem bierne, nieruchome, a im jest młodsze, tym bardziej jest mu potrzebny 

ruch. Oglądanie filmów granie w gry komputerowe ogranicza najczęściej inne 

zajęcia, przede wszystkim ruchowe i pobyt na świeżym powietrzu. 

Ograniczenie to ma negatywny wpływ na dzieci znajdujące się przecież         

w okresie intensywnego rozwoju fizycznego.
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Telewizor

Telewizor to urządzenie wokół, którego często koncentruje się życie rodziny. 

Mnóstwo informacji zawartych w programach telewizyjnych oraz nawał 

zmieniających się obrazów może się okazać nieodpowiedni dla 

nieukształtowanego jeszcze układu nerwowego dziecka.

Obraz przemocy można już spotkać w kreskówkach. Brzydkie ludziki, 

wyzywające się od „głupków” nie uczą dzieci piękna ani dobra. Prowadzi to do 

odwrażliwienia odbiorcy, występuje tzw. znieczulica, zanika odraza                   

i przerażenie na widok scen złych.
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Reklamy

Warto wspomnieć o reklamach, które są niebezpieczne i często ogłupiają 

najmłodszych odbiorców. Działa tu tak zwany instynkt stada, czyli technika 

sprawiająca, że czujemy iż powinniśmy używać danej rzeczy, ponieważ 

wszyscy jej używają. Dzieci są łatwowierne, zatem wierzą we wszystkie zalety 

produktu zasugerowane przez reklamę. Stąd np. chęć zastąpienia szklanki 

mleka „Kinder czekoladą”, która zawiera prawdziwe mleko. Argumenty 

rodziców, którzy prostują te informacje są mało przekonywujące wobec 

perswazyjnej siły reklamy.

Zastraszający jest fakt manipulacją dziećmi za pomocą reklamy skierowanej 

wprost do nich, które potrafią wmówić wszystko. Fakt ten może poważnie 

wpłynąć na ukształtowanie się charakteru i psychiki dziecka. Niektóre kraje to 

zrozumiały zabraniając emitowania takich reklam.
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Reality show

Negatywne oddziaływanie jest też poprzez tzw. reality show. Są to bardzo 

niebezpieczne programy, ponieważ łamią wszelkie tabu. W młodych osobach 

mogą one rozwijać przekonanie, że w życiu nie trzeba przestrzegać żadnych 

norm moralnych i obyczajowych, wszystko można robić bez zahamowań,           

o wszystkim można mówić wprost bez ogródek. 

Coraz więcej rodziców pozwala dzieciom oglądać telewizję bez ograniczeń -

z prostej przyczyny, aby je czymś zająć. Światło emitowane w czasie 

oglądania bajek może mieć niekorzystny wpływ na sen dzieci. Może to 

spowodować skrócenie snu oraz znacznie pogorszyć jego jakość. U starszych 

dzieci myśli skupione na bohaterze, filmie lub przerwanej grze również 

powoduje problemy z zasypianiem, a  w konsekwencji - kłopoty z koncentracją 

i skupieniem. 
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Gry

Szczególnie niebezpieczne jest oglądanie przez dzieci filmów i granie w gry 

ukazujące grozę i przemoc. Pokazywane na ekranie sceny tortur, zabójstw, 

morderstw mogą wywołać u dzieci stany lękowe, agresję, nadpobudliwość 

emocjonalną. Dzieci stają się niespokojne, tracą apetyt, przeżywają lęki 

nocne. Często dochodzi do tego, że dzieci boją się zostać same w domu lub 

wyjść na klatkę schodową czy wejść do ciemnego pokoju. Nie u wszystkich 

jednak dzieci pod wpływem drastycznych scen rośnie lękliwość. Czasem       

w wyniku oglądania programów tego rodzaju następuje oswojenie z agresją    

i grozą. Dzieci bardzo często naśladują takie zachowania. Oddziaływanie 

scen przemocy i destrukcji jest tym silniejsze, im bardziej programy są nimi 

nasycone. Dzieci, obserwując agresję w filmie / grze, często odtwarzają ją          

w reakcjach z kolegami. 

Ze względu na małe doświadczenie i określony poziom rozwoju psychicznego 

dzieci nie zawsze potrafią ocenić, które treści są ważne, a które drugorzędne, 

co jest fikcją, a co rzeczywistością.
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Internet

Dostęp do Internetu mają  niemal wszystkie dzieci w wieku szkolnym. 

Korzystanie z sieci jest dla nich czymś zupełnie naturalnym, jak oddychanie 

czy spanie. Wpisy na internetowym profilu często stają się dla dziecka 

ważniejsze niż reputacja wśród kolegów z podwórka. W Internecie czyha na 

nieświadome i ufne dzieci wiele zagrożeń. Większość portali 

społecznościowych niestety nie ma wbudowanej funkcji Kontroli 

Rodzicielskiej. Internet stał się narzędziem rozpowszechniania dziecięcej 

pornografii i niebezpiecznych treści oraz środkiem do zmasowanych ataków 

na pojedyncze osoby. Dzieci są narażone także na kontakt z niebezpiecznymi 

osobami, przemoc rówieśniczą online, uzależnienie od Internetu czy 

cyberprzestępczość (np. kradzież danych osobowych). 
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Nadmierne korzystanie z urządzeń mobilnych powoduje zagrożenia w obszarze 

poznawczym. Dziecko w wieku przedszkolnym znajduję się na wczesnym etapie 

rozwoju kory mózgowej, co sprawia, że ma ograniczoną zdolność tego co jest 

rzeczywiste a wirtualne. Wszystkie treści, które dziecko przyswaja dzięki 

korzystaniu z tych urządzeń mogą oddziaływać na niego silnie modelująco. 

Dziecko naśladuje to, co widzi, z czym ma częsty kontakt. Problem pojawia się 

gdy wirtualny świat przepełniony jest przemocą i erotyzmem. Dziecko wycofuje się 

z relacji z otoczeniem, woli poświęcać swój czas na grę, którą utożsamia z jedyną 

możliwą rozrywką. Z czasem mogą pojawić się nawet sygnały sugerujące 

uzależnienie.

Internet
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Psychologowie i pedagodzy już od dłuższego 

czasu wskazują na szkodliwość używania 

urządzeń dotykowych przez małe dzieci. Zbyt 

częste korzystanie  z urządzeń mobilnych przez 

dzieci może powodować określone problemy     

w sferze zdrowia fizycznego: wady postawy, 

wady wzroku, zespół urazowy nadgarstka, 

zmiany w szyjnym odcinku kręgosłupa, otyłość 

wynikająca z małej ilości ruchu – dzieci zamiast 

biegać po podwórku, „wędrują”  w wirtualnej 

przestrzeni.

Wiecie, że…

Bywa, że do pediatry trafiają 

rodzice z dziećmi, które nie 

mają odpowiednio do wieku 

rozwiniętych mięśni dłoni, 

ponieważ czynnościami, które 

dominowały w ich zabawach, 

było korzystanie  z tabletu, 

smartfonu a nie rysowanie, 

malowanie i kolorowanie 

kredkami.
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Mowa

W sytuacji gdy dziecko narażone jest na stały szum urządzeń elektronicznych 

(telewizor, radio, tablet, smartfon, duże ilości grających zabawek), może być 

przestymulowne bodźcami prawopółkulowymi, a bodźce lewej półkuli będą 

deficytowe. Konsekwencją takiego stanu rzeczy mogą być zaburzenia            

w rozwoju mowy. Ośrodki słuchowe w prawej półkuli mózgu, które specjalizują 

się w odbiorze dźwięków niewerbalnych, blokują odbiór przekazów 

językowych. Dziecko słyszy mowę dorosłych ale nie przetwarza jej na 

wyższych strukturach układu nerwowego. Mózg uczy się ignorować słowa.

Może pojawić się całkowity brak zabaw tematycznych, w grupie rówieśniczej 

pojawiają się trudności z rozpoczęciem i kontynuowaniem zabawy, 

trudnościami w respektowaniu reguł. Pojawia się niepełne rozumienie języka, 

komunikowanie się za pomocą krzyku lub płaczu. Dzieci nie wykazują 

zainteresowania książkami, układankami, obrazkami.
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Cyfrowe urządzenia i dźwiękowe zabawki powodują efekt trwałego lub 

częściowego rozkojarzenia uwagi. Dziecko zwraca uwagę na wszystko, nie 

koncentrując się na wybranym zadaniu. Zaburzenia uwagi stanowią 

najczęstszą przyczynę kłopotów szkolnych. Zbyt częsty kontakt z programami 

video, nawet edukacyjnymi, może opóźniać rozwój umiejętności językowych 

współczesnych dzieci, prowadzić do nadpobudliwości i być przyczyną zespołu 

zaburzeń uwagi.

Mowa
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Zauważa się również,  że korzystanie z tych mediów ogranicza czas na 

rozmowy rodzinne, kontakty bezpośrednie rodziców i dzieci, wspólne 

spędzanie czasu wolnego. Wielu rodziców włącza telewizor / komputer wtedy, 

gdy dziecko jest znudzone, niegrzeczne, zmartwione, ma jakiś problem. 

Eksperci przewidują, że tak traktowane dzieci, mogą w przyszłości mieć 

mniejsze zdolności adaptacyjne w stosunku do otaczającego je świata. 

Zamiast dawać sobie radę z normalnymi kłopotami dnia codziennego mogą 

skłaniać się do łatwych uników.

Mowa
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Zbyt długie przebywanie przed ekranem nowoczesnych gadżetów 

elektronicznych, może powodować depresję, nerwice, stany lękowe, agresję, 

a nawet stany psychotyczne, podczas których uzależnione od gier dziecko 

traci kontakt z rzeczywistością , zaniedbuje różne formy aktywności 

społecznej, obowiązki szkolne, domowe, higienę osobistą oraz zdrowie.

Tablet i smartfon często służą do walki z nudą, przywrócenia dobrego nastroju, 

może to doprowadzić do utraty przez dziecko samokontroli, a także 

nieradzenia sobie z trudnymi emocjami w przyszłości. 
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Dziecko potrzebuje intensywnych bodźców sensorycznych oraz doświadczeń 

z innymi osobami. Telewizja, komputer, tablet, zabawki elektroniczne nie 

zastąpią dziecku kontaktu z rówieśnikami i rodzicami. Wspólne zabawy, 

czytanie książek rozwijają relacje z opiekunami oraz rówieśnikami, 

umożliwiają poznanie oraz uczenie się otaczającego świata wszystkimi 

bodźcami. Dziecko powinno rozwijać swoje zainteresowania uczęszczając  

np. na dodatkowe zajęcia plastyczne, muzyczne, taneczne, sportowe.
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Zasady korzystania z telewizji, komputera czy 
Internetu:

Zaangażowania rodziców nie zastąpi żaden program antywirusowy, 

oprogramowanie filtrujące czy blokowanie „zakazanych” stron. Najważniejsze 

jest by rodzice  nauczyli własne pociechy konstruktywnego korzystania z sieci   

i odróżniania wartościowych treści od szumu informacyjnego.

Nowe technologie i urządzenia mobilne stanowią element naszego życia.                     

W korzystaniu  z nich potrzebna jest równowaga, dlatego warto wprowadzić 

zasady korzystanie z telewizji, komputera czy Internetu i się ich trzymać: 

• Ograniczyć korzystanie z komputera maksymalnie do 2 godzin dziennie, 

wykluczyć gry o treściach dążących do zabijania i niszczenia. 

• Określić godziny korzystania z mediów oraz wyodrębnić programy, które 

zawierają wartości edukacyjne i wybrać filmy dostosowane do wieku          

o niewielkim ładunku emocjonalnym (szczególnie ważne w przypadku 

dzieci nadpobudliwych psychoruchowo)
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• Stosować różnego rodzaju zabezpieczenia i programy nadzorujące, które 

będą utrudniać dostęp do treści przez nas niepożądanych oraz pozwolą 

nam na późniejszą weryfikację rzeczywistego wykorzystania komputera.

• Pilnować w jaki sposób i do czego wykorzystywany jest komputer oraz 

prowadzić i konsekwentnie przestrzegać zasadę „najpierw obowiązki-

potem komputer”

• Kontrolować jakie strony internetowe, gry, programy wykorzystują dzieci. 

Starać się organizować dzieciom alternatywne formy spędzania wolnego 

czasu, hobby, sport, wspólne spędzanie czasu z rodziną- czego dzieci 

bardzo potrzebują.

• Ważne by dopasować oglądane przez dziecko programy do jego 

możliwości poznawczych i wieku.
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Dobra rada…

Duński terapeuta rodzinny uważał, że dobrym 

zwyczajem jest stworzenie przestrzeni bez 

elektroniki. Był zdania, że nie jest ona potrzebna 

w dziecięcych pokojach, że warto wyeliminować 

ją z miejsca spożywania wspólnych posiłków. 

Poświęcając czas na zabawę z dzieckiem 

dorośli nie powinni zerkać na smartfon. Na to 

jakie będą zwyczaje dzieci w korzystaniu           

z urządzeń elektronicznych, ma wpływ sposób 

korzystania z nich przez rodziców. 

• Jesper Juul 

• (1948 - 2019)
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Wpływ urządzeń multimedialnych na 
psychikę dziecka

• Spowolnienie rozwoju mowy

• Problemy ze snem

• Agresja, nerwowość, stany lękowe 

• Uzależnienia i złe nawyki

• Zaburzenia koncentracji

• Zanik więzi rodzinnych i wpływów rodziców

• Narażenie na szkodliwe bodźce psychiczne (przemoc fizyczna, 

słowna, erotyka)
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• Osłabienie zdolności empatii

• Brak zainteresowań

• Uczenie się aspołecznych form zachowania 

• Zaniedbywanie obowiązków szkolnych i domowych

• Zakłócenia organizacji dnia

• Chaos  informacyjny

Wpływ urządzeń multimedialnych na 
psychikę dziecka
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Wpływ urządzeń multimedialnych na rozwój 
fizyczny dziecka

• Zły wpływ na rozwój układu mięśniowo – szkieletowego

• Otyłość 

• Przeciążenie nadgarstków

• Brak aktywnego wypoczynku na świeżym powietrzu

• Problemy ze wzrokiem

• Słabszy rozwój ruchowy

• Spadek kondycji

• Brak apetytu
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Na koniec…

Mimo swych wad telewizja / Internet daje dostęp do cudownej krainy obrazów, 

dźwięków i postaci, które nie tylko dostarczają nową wiedzę, ale wzbogacają 

już posiadaną i bawią. W niektórych programach dla dzieci czyni się wysiłki by 

propagować pozytywne wartości, takie jak tolerancja, współdziałanie z innymi, 

delikatność, czy uczciwość. Telewizja / Internet może przenosić do odległych 

zakątków świata, a nawet wszechświata, pokazywać przyszłość i przeszłość, 

sprawy zwykłe i egzotyczne, świat nauki i sztuki.
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